本、配股等除权、除息事项，本次股份发行价格需进行调整的，本次发行股

份数量也随之进行调整

是否设置发

行价格调整

方案

□是   √否

锁定期安排

本次配套募集资金的认购方所认购的上市公司股份，自该等股份发行结束之

日起 6 个月内不得转让。

上述锁定期内，配套募集资金认购方由于上市公司送股、转增股本等原因增

持的上市公司股份，亦应遵守上述承诺。如前述锁定期与证券监管机构的最

新监管要求不相符，配套募集资金认购方将根据监管机构的最新监管意见进

行相应调整

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司以生物技术为立足之本，以合成生物学为底层技术，

以细胞工厂为制备方式，通过可持续的生物制造方式，为全球营养与健康领域的

客户提供高品质的营养素产品与创新解决方案。在近二十年行业积累的基础上，

公司建立了完整的技术产业链转化平台，产品涵盖花生四烯酸（ARA）、二十

二碳六烯酸（DHA）、燕窝酸（SA）、β-胡萝卜素（BC）、母乳低聚糖

（HMOs）等，广泛应用于人类营养、动物营养、个护美妆等领域。标的公司以

多组学技术与大数据分析技术为基础，主要提供以单细胞与时空组学为特色的多

组学技术服务，服务于生命科学基础研究以及医学、食品、营养、化妆品等领域

应用研究，在行业内成功打造了“创新多组学”的优质品牌。

通过本次交易，上市公司与标的公司凭借自身的业务与技术优势，能够为彼

此赋能和引流，形成技术研发、市场资源、战略发展等多方面的协同效应。同时，

借助本次交易，上市公司将全面提升多组学与生物信息学底层技术能力，并将主

营业务进一步向科研技术服务领域延伸，打造“技术服务+创新高价值分子挖掘

嘉必优生物技术（武汉）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（申报稿）

1-1-19

+产品输出”一体化的产业服务平台，为客户提供完整解决方案。本次交易将助

力双方实现产品和服务的协同互补，有效强化上市公司技术研发实力和客户服务

能力，提升生产效率，补链强链，扩大公司整体规模，增强市场竞争力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司控股股东均为武汉烯王，实际控制人均为易德伟。

本次交易不会导致上市公司实际控制权变更。截至2024年10月28日，上市公司总

股本为168,309,120股，本次交易完成后上市公司的总股本增加至198,082,040股，

不考虑募集配套资金的情况下，本次交易对上市公司股权结构影响具体如下表所

示：

序

号
持有人名称

重组前 重组后

持股数量

（股）

占总股本比

例（%）

持股数量

（股）

占总股本比

例（%）

1 武汉烯王 74,340,000  44.17 74,340,000 37.53

2

中国工商银行股份有限公司

－前海开源新经济灵活配置

混合型证券投资基金

4,082,736  2.43 4,082,736  2.06

3 刘国永 2,547,503  1.51 2,547,503  1.29

4
瑞众人寿保险有限责任公司

－自有资金
2,381,602   1.42 2,381,602  1.20

5 易德伟 2,331,377   1.39 2,331,377  1.18

6
中国农业银行－华夏平稳增

长混合型证券投资基金
1,701,328  1.01 1,701,328  0.86

7 贾培德 1,339,624  0.80 1,339,624  0.68

8 王华标 1,108,165  0.66 1,108,165  0.56

9 周建国 1,100,759  0.65 1,100,759  0.56

10

中国建设银行股份有限公司

－前海开源公用事业行业股

票型证券投资基金

1,080,971  0.64 1,080,971  0.55

11 王树伟 - -  4,397,713  2.22

12 董栋 - -  3,184,551  1.61

13 肖云平 - -  3,032,905  1.53

14 王修评 - -  1,819,743  0.92

15 靳超 - -  1,364,807  0.69

16 史贤俊 - -  1,364,807  0.69

17 宁波欧润 - -  2,166,359  1.09

18 宁波睿欧 - -  2,166,359  1.09

19 上海帆易 - -  2,166,359  1.09

20 国药二期 - -  2,408,464  1.22

21 南通东证 - -  3,243,727  1.64

22 苏州鼎石 - -  2,432,795  1.23

23 上海圣祁 - -  24,331  0.01

24 其他上市公司股东 76,295,055 45.32 76,295,055 38.52

嘉必优生物技术（武汉）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（申报稿）

1-1-20

合计 168,309,120 100.00 198,082,040 100.00

注：表中列示的本次交易前股东持股情况引自上市公司2024年10月28日股东名册，交易

对方取得新增股份数量按照向下取整精确至整数股。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大信会计师出具的《备考审阅报告》（大信阅字[2025]第2-00002号）、

上市公司2023年度审计报告（大信审字[2024]第2-00489号）、上市公司未经审计

的2024年1-9月财务报告，本次交易前后，上市公司主要财务指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2024 年 9 月 30 日/2024 年 1-9 月 2023 年 12 月 31 日/2023 年度

交易前
交易后

（备考）
变化率 交易前

交易后

（备考）
变化率

资产总额 166,459.35 289,562.59 73.95% 161,149.26 283,944.35 76.20%

负债总额 12,318.99 64,661.78 424.89% 11,760.15 67,596.04 474.79%

归属于上市公

司普通股股东

的净资产

152,659.31 214,475.09 40.49% 147,635.27 207,048.15 40.24%

营业收入 38,714.79 65,503.66 69.20% 44,380.31 75,186.26 69.41%

[…]

本次交易完成后，交易对方王树伟及其控制的主体上海帆易、宁波睿欧、宁

波欧润合计持有上市公司股份超过5%。因此，本次交易构成关联交易。

本次交易对方之一为苏州鼎石，上市公司为苏州鼎石的有限合伙人，持有其

49.50%份额。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前36个月内，上市公司实际控制权未发生变更。本次交易前后，上

市公司控股股东均为武汉烯王，上市公司实际控制人均为易德伟，本次交易不会

导致上市公司控制权变更，根据《重组管理办法》的相关规定，本次交易不构成

重组上市。

嘉必优生物技术（武汉）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（申报稿）

1-1-51

七、本次交易对于上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司以生物技术为立足之本，以合成生物学为底层技术，

以细胞工厂为制备方式，通过可持续的生物制造方式，为全球营养与健康领域的

客户提供高品质的营养素产品与创新解决方案。在近二十年行业积累的基础上，

公司建立了完整的技术产业链转化平台，产品涵盖花生四烯酸（ARA）、二十

二碳六烯酸（DHA）、燕窝酸（SA）、β-胡萝卜素（BC）、母乳低聚糖

（HMOs）等，广泛应用于人类营养、动物营养、个护美妆等领域。标的公司以

多组学技术与大数据分析技术为基础，主要提供以单细胞与时空组学为特色的多

组学技术服务，服务于生命科学基础研究以及医学、食品、营养、化妆品等领域

应用研究，在行业内成功打造了“创新多组学”的优质品牌。

通过本次交易，上市公司与标的公司凭借自身的业务与技术优势，能够为彼

此赋能和引流，形成技术研发、市场资源、战略发展等多方面的协同效应。同时，

借助本次交易，上市公司将全面提升多组学与生物信息学底层技术能力，并将主

营业务进一步向科研技术服务领域延伸，打造“技术服务+创新高价值分子挖掘

+产品输出”一体化的产业服务平台，为客户提供完整解决方案。本次交易将助

力双方实现产品和服务的协同互补，有效强化上市公司技术研发实力和客户服务

能力，提升生产效率，补链强链，扩大公司整体规模，增强市场竞争力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司控股股东均为武汉烯王，实际控制人均为易德伟。

本次交易不会导致上市公司实际控制权变更。截至2024年10月28日，上市公司总

股本为168,309,120股，本次交易完成后上市公司的总股本增加至198,082,040股，

不考虑募集配套资金的情况下，本次交易对上市公司股权结构影响具体如下表所

示：

序

号
持有人名称

重组前 重组后

持股数量

（股）

占总股本比

例（%）

持股数量

（股）

占总股本比

例（%）

1 武汉烯王 74,340,000  44.17 74,340,000 37.53

2
中国工商银行股份有限公司

－前海开源新经济灵活配置
4,082,736  2.43 4,082,736  2.06

嘉必优生物技术（武汉）股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（申报稿）

1-1-52

混合型证券投资基金

3 刘国永 2,547,503  1.51 2,547,503  1.29

4
瑞众人寿保险有限责任公司

－自有资金
2,381,602   1.42 2,381,602  1.20

5 易德伟 2,331,377   1.39 2,331,377  1.18

6
中国农业银行－华夏平稳增

长混合型证券投资基金
1,701,328  1.01 1,701,328  0.86

7 贾培德 1,339,624  0.80 1,339,624  0.68

8 王华标 1,108,165  0.66 1,108,165  0.56

9 周建国 1,100,759  0.65 1,100,759  0.56

10

中国建设银行股份有限公司

－前海开源公用事业行业股

票型证券投资基金

1,080,971  0.64 1,080,971  0.55

11 王树伟 - -  4,397,713  2.22

12 董栋 - -  3,184,551  1.61

13 肖云平 - -  3,032,905  1.53

14 王修评 - -  1,819,743  0.92

15 靳超 - -  1,364,807  0.69

16 史贤俊 - -  1,364,807  0.69

17 宁波欧润 - -  2,166,359  1.09

18 宁波睿欧 - -  2,166,359  1.09

19 上海帆易 - -  2,166,359  1.09

20 国药二期 - -  2,408,464  1.22

21 南通东证 - -  3,243,727  1.64

22 苏州鼎石 - -  2,432,795  1.23

23 上海圣祁 - -  24,331  0.01

24 其他上市公司股东 76,295,055 45.32 76,295,055 38.52

合计 168,309,120 100.00 198,082,040 100.00

注：表中列示的本次交易前股东持股情况引自上市公司2024年10月28日股东名册，交易

对方取得新增股份数量按照向下取整精确至整数股。

（三）本次交易对上市公司主要财务状况及盈利能力的影响

根据大信会计师出具的《备考审阅报告》（大信阅字[2025]第2-00002号）、

上市公司2023年度审计报告（大信审字[2024]第2-00489号）、上市公司未经审计

的2024年1-9月财务报告，本次交易前后，上市公司主要财务指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2024 年 9 月 30 日/2024 年 1-9 月 2023 年 12 月 31 日/2023 年度

交易前
交易后

（备考）
变化率 交易前

交易后

（备考）
变化率

资产总额 166,459.35 289,562.59 73.95% 161,149.26 283,944.35 76.20%

负债总额 12,318.99 64,661.78 424.89% 11,760.15 67,596.04 474.79%

归属于上市公

司普通股股东

的净资产

152,659.31 214,475.09 40.49% 147,635.27 207,048.15 40.24%

营业收入 38,714.79 65,503.66 69.20% 44,380.31 75,186.26 69.41%